

MUNICÍPIO DE TOLEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
JANEIRO A JUNHO DE 2026 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo 1

R\$

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a) c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.100.547.482,11	1.102.473.128,44	177.183.232,17	16,07%	539.600.532,62	48,94%	562.872.595,82
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE M	289.346.981,81	289.346.981,81	50.970.575,38	17,62%	161.432.635,75	55,79%	127.914.346,06
Impostos	264.866.611,63	264.866.611,63	47.251.275,46	17,84%	146.681.560,73	55,38%	118.185.050,90
Taxas	23.587.061,47	23.587.061,47	3.539.654,82	15,01%	14.463.203,21	61,32%	9.123.858,26
Contribuição de Melhoria	893.308,71	893.308,71	179.645,10	20,11%	287.871,81	32,23%	605.436,90
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	91.810.321,64	91.810.321,64	16.153.714,55	17,59%	42.517.211,86		49.293.109,78
Contribuições Sociais	59.391.898,75	59.391.898,75	9.487.859,23	15,98%	23.748.654,97	39,99%	35.643.243,78
Contr. Custo do Serv. De Ilum. Pública	32.418.422,89	32.418.422,89	6.665.855,32	20,56%	18.768.556,89	57,89%	13.649.866,00
RECEITA PATRIMONIAL	100.372.111,89	100.389.922,77	10.525.699,86	10,48%	24.739.527,15	24,64%	75.650.395,62
Receitas Imobiliárias	362.396,47	362.396,47	143.172,02	39,51%	433.195,08	119,54%	-70.798,61
Receitas de Valores Mobiliários	96.977.081,14	96.994.892,02	9.066.787,37	9,35%	22.153.476,66	22,84%	74.841.415,36
Receita de Concessões e Permissões	3.032.634,28	3.032.634,28	1.315.740,47	43,39%	2.152.855,41	70,99%	879.778,87
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	4.769.933,12	4.769.933,12	811.794,99	17,02%	1.975.224,97	41,41%	2.794.708,15
Serviços administrativos e comerciais gerais	2.028.920,92	2.028.920,92	343.075,54	16,91%	868.203,68	42,79%	1.160.717,24
Serviços e atividades referente à navegação e	130.000,00	130.000,00	137,11	0,11%	8.983,92	6,91%	121.016,08
Serviços a atividades referentes à saúde	1.449.132,20	1.449.132,20	328.689,50	22,68%	643.248,66	44,39%	805.883,54
Serviços e atividades financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros serviços	1.161.880,00	1.161.880,00	139.892,84	12,04%	454.788,71	39,14%	707.091,29
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	588.814.080,82	590.721.916,27	94.019.807,13	15,92%	295.306.742,75	49,99%	295.415.173,52
Transferências da União	218.507.363,32	219.858.572,77	36.975.989,46	16,82%	103.579.620,59	47,11%	116.278.952,18
Transferências dos Estados	250.296.891,93	250.853.517,93	38.199.719,23	15,23%	128.550.241,67	51,25%	122.303.276,26
Transferências dos Municípios	2.842.013,06	2.842.013,06	947.337,68	33,33%	1.657.840,94	58,33%	1.184.172,12
Transferências de Instituições Privadas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00
Transferências de outras instituições	115.316.812,51	115.316.812,51	17.887.368,71	15,51%	61.484.765,80	53,32%	53.832.046,71
Demais Transferências Correntes	1.850.000,00	1.850.000,00	9.392,05	0,51%	34.273,75	1,85%	1.815.726,25
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	25.434.052,83	25.434.052,83	4.701.731,26	18,49%	13.629.190,14	53,59%	11.804.862,69
Multas administrativas, contratuais	14.468.835,64	14.468.835,64	1.734.062,46	11,98%	6.423.942,86	44,40%	8.044.892,78
Indenizações e Restituições	467.917,19	467.917,19	325.380,64	69,54%	1.069.683,53	228,61%	-601.766,34
Multas e juros de mora das receitas de capital	300,00	300,00	31.197,32	10399,11%	40.661,30	13553,77%	-40.361,30
Demais Receitas Correntes	10.497.000,00	10.497.000,00	2.611.090,84	24,87%	6.094.902,45	58,06%	4.402.097,55
RECEITAS DE CAPITAL	26.690.364,52	242.963.519,87	15.655.894,26	6,44%	27.461.116,71	11,30%	215.502.403,16
OPERACOES DE CREDITO	21.850.000,00	22.903.951,45	10.706.619,00	46,75%	14.758.124,94	64,43%	8.145.826,51
Operações de Crédito Internas	21.850.000,00	22.903.951,45	10.706.619,00	46,75%	14.758.124,94	64,43%	8.145.826,51
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	2.866.227,52	2.866.227,52	833.119,71	29,07%	2.149.403,52	74,99%	716.824,00
Alienação de Bens Móveis	243.778,73	243.778,73	0,00	0,00%	0,00	0,00%	243.778,73
Alienação de Bens Imóveis	2.622.448,79	2.622.448,79	833.119,71	31,77%	2.149.403,52	81,96%	473.045,27
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.974.137,00	217.193.340,90	4.116.155,55	1,90%	10.553.588,25	4,86%	206.639.752,65
Transferências da União	1.819.037,00	13.010.542,13	1.873.052,52	14,40%	3.607.649,75	27,73%	9.402.892,38
Transferências dos Estados	155.100,00	203.786.798,77	2.243.103,03	1,10%	6.945.938,50	3,41%	196.840.860,27
Transferências dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de outras instituições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	396.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	396.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INTRAORÇAMENTARIA	138.968.907,12	138.968.907,12	23.507.651,31	16,92%	64.655.930,49	46,53%	74.312.976,63
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	1.266.206.753,75	1.484.405.555,43	216.346.868,74	14,57%	631.717.579,82	42,56%	852.687.975,61
OPER.DE CREDITO-REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I	1.266.206.753,75	1.484.405.555,43	216.346.868,74	14,57%	631.717.579,82	42,56%	852.687.975,61
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	1.266.206.753,75	1.484.405.555,43	216.346.868,74	14,57%	631.717.579,82	42,56%	852.687.975,61
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	80.684.877,88	0,00	0,00	80.684.877,88	0,00	0,00
SUPERAVIT FINANCEIRO	0,00	80.684.877,88	0,00	0,00%	80.684.877,88	0,00	0,00

Mario César Costenaro

Prefeito do Município de Toledo

Mica Grane Avanci

Controlador Interno

Balnei Lorenzo Rotta

Secretário da Fazenda

Milton Endler

Téc. Cont. PR-024412/O-4